

**PORTARIA CAGE Nº 24, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.**

**O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO**, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e  
considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual;  
considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000;  
considerando o disposto na Portaria nº 375, de 8 de julho de 2020, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovou a 11ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF),

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita Corrente Líquida relativos ao mês de Julho de 2021, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**ROGERIO DA SILVA MEIRA,**  
Contador e Auditor-Geral do Estado.  
CPF 627.511.900-49  
CRCSC 16.640, T-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JULHO 2021

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$

RECEITAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
				No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)		42.865.378.830,00	42.865.378.830,00	5.848.928.257,06	13,64	31.385.473.322,49	73,22	11.479.905.507,51	
RECEITAS CORRENTES		42.435.663.691,00	42.435.663.691,00	5.820.446.527,23	13,72	31.255.345.742,82	73,65	11.180.317.948,18	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		28.061.238.840,80	28.061.238.840,80	4.254.172.359,97	15,16	20.691.765.831,23	73,74	7.369.473.009,57	
Impostos		26.073.261.029,80	26.073.261.029,80	4.112.645.424,96	15,77	19.529.205.481,67	74,90	6.544.055.548,13	
Taxas		1.987.977.811,00	1.987.977.811,00	141.526.935,01	7,12	1.162.560.349,56	58,48	825.417.461,44	
CONTRIBUIÇÕES		4.524.438.774,00	4.524.438.774,00	279.206.476,75	6,17	1.981.229.713,01	43,79	2.543.209.060,99	
Contribuições Sociais		4.524.438.774,00	4.524.438.774,00	279.206.476,75	6,17	1.981.229.713,01	43,79	2.543.209.060,99	
Contribuições Econômicas		-	-	-	-	-	-	-	
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação		-	-	-	-	-	-	-	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública		-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA PATRIMONIAL		677.561.989,00	677.561.989,00	54.871.372,94	8,10	670.054.164,59	98,89	7.507.824,41	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado		82.268.675,00	82.268.675,00	6.154.405,84	7,48	53.182.790,80	64,65	29.085.884,20	
Valores Mobiliários		578.662.754,00	578.662.754,00	(3.109.638,51)	(0,54)	559.927.354,68	96,76	18.735.399,32	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Exploração de Recursos Naturais		2.415.814,00	2.415.814,00	3.421,36	0,14	53.640,34	2,22	2.362.173,66	
Exploração do Patrimônio Intangível		3.500.000,00	3.500.000,00	-	-	3.950.797,42	112,88	(450.797,42)	
Cessão de Direitos		5.667.000,00	5.667.000,00	49.780.920,33	878,44	49.780.920,33	878,44	(44.113.920,33)	
Demais Receitas Patrimoniais		5.047.746,00	5.047.746,00	2.042.263,92	40,46	3.158.661,02	62,58	1.889.084,98	
RECEITA AGROPECUÁRIA		34.807.431,00	34.807.431,00	47.128,97	0,14	1.365.645,51	3,92	33.441.785,49	
RECEITA INDUSTRIAL		2.102,00	2.102,00	39,37	1,86	186,83	8,90	1.915,17	
RECEITA DE SERVIÇOS		471.026.770,00	471.026.770,00	38.294.749,00	8,13	262.960.156,03	55,83	208.066.613,97	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais		299.254.090,00	299.254.090,00	21.462.633,29	7,17	148.878.716,59	49,75	150.375.373,41	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte		89.810.633,00	89.810.633,00	8.768.871,05	9,76	49.839.206,08	55,49	39.971.426,92	
Serviços e Atividades referentes à Saúde		15.651.158,00	15.651.158,00	1.277.924,87	8,17	9.267.397,38	59,21	6.383.760,62	
Serviços e Atividades Financeiras		-	-	-	-	-	-	-	
Outros Serviços		66.310.889,00	66.310.889,00	6.785.319,79	10,23	54.974.835,98	82,90	11.336.053,02	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		8.124.530.508,20	8.124.530.508,20	990.093.397,96	12,19	5.980.140.752,86	73,61	2.144.389.755,34	
Transferências da União e de suas Entidades		3.714.017.965,20	3.714.017.965,20	356.119.220,32	9,59	2.630.150.526,67	70,82	1.083.867.438,53	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		21.511.236,00	21.511.236,00	3.402.220,06	15,82	13.943.941,84	64,82	7.567.294,16	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		8.547.647,00	8.547.647,00	597.776,22	6,99	4.891.417,52	57,23	3.656.229,48	
Transferências de Instituições Privadas		40.637.143,00	40.637.143,00	5.350.093,08	13,17	37.986.431,93	93,48	2.650.711,07	
Transferências de Outras Instituições Públicas		4.339.687.094,00	4.339.687.094,00	624.624.088,28	14,39	3.293.165.546,09	75,88	1.046.521.547,91	
Transferências do Exterior		-	-	-	-	-	-	-	
Transferências de Pessoas Físicas		129.423,00	129.423,00	-	-	2.888,81	2,23	126.534,19	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados		-	-	-	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		542.057.276,00	542.057.276,00	203.761.002,27	37,59	1.667.829.292,76	307,69	(1.125.772.016,76)	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais		282.254.041,00	282.254.041,00	13.512.342,80	4,79	100.730.330,17	35,69	181.523.710,83	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos		150.011.930,00	150.011.930,00	13.075.412,49	8,72	705.833.268,44	470,52	(555.821.338,44)	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público		300.000,00	300.000,00	-	-	-	-	300.000,00	
Demais Receitas Correntes		109.491.305,00	109.491.305,00	177.173.246,98	161,81	861.265.694,15	786,61	(751.774.389,15)	
RECEITAS DE CAPITAL		429.715.139,00	429.715.139,00	28.481.729,83	6,63	130.127.579,67	30,28	299.587.559,33	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		28.893.376,00	28.893.376,00	-	-	31.848.000,00	110,23	(2.954.624,00)	
Operações de Crédito - Mercado Interno		10.968.000,00	10.968.000,00	-	-	-	-	10.968.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo		17.925.376,00	17.925.376,00	-	-	31.848.000,00	177,67	(13.922.624,00)	
ALIENAÇÃO DE BENS		11.222.181,00	11.222.181,00	5.936.446,37	52,90	31.353.636,29	279,39	(20.131.455,29)	
Alienação de Bens Móveis		1.074.685,00	1.074.685,00	5.235.113,01	487,13	28.308.016,46	2.634,08	(27.233.331,46)	
Alienação de Bens Imóveis		10.147.496,00	10.147.496,00	701.333,36	6,91	3.045.619,83	30,01	7.101.876,17	
Alienação de Bens Intangíveis		-	-	-	-	-	-	-	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS		55.966.164,00	55.966.164,00	612.603,76	1,09	4.392.826,01	7,85	51.573.337,99	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		333.633.418,00	333.633.418,00	21.898.182,51	6,56	62.426.226,51	18,71	271.207.191,49	
Transferências da União e de suas Entidades		329.461.641,00	329.461.641,00	21.821.995,05	6,62	99.552.466,30	18,08	269.909.174,70	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		-	-	-	-	-	-	-	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		-	-	-	-	-	-	-	
Transferências de Instituições Privadas		4.127.203,00	4.127.203,00	76.187,46	1,85	2.873.760,21	69,63	1.253.442,79	
Transferências de Outras Instituições Públicas		-	-	-	-	-	-	-	
Transferências do Exterior		-	-	-	-	-	-	-	
Transferências de Pessoas Físicas		44.574,00	44.574,00	-	-	-	-	44.574,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados		-	-	-	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		-	-	34.497,19	-	106.890,86	-	(106.890,86)	
Integralização do Capital Social		-	-	-	-	-	-	-	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro		-	-	-	-	-	-	-	
Resgate de Títulos do Tesouro		-	-	-	-	-	-	-	
Demais Receitas de Capital		-	-	34.497,19	-	106.890,86	-	(106.890,86)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)		15.957.560.595,00	15.957.560.595,00	1.174.714.793,88	7,36	8.862.792.384,02	55,54	7.094.768.210,98	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	7.023.643.050,94	11,94	40.248.265.706,51	68,42	18.574.673.718,49	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)		-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Interno		-	-	-	-	-	-	-	
Mobiliária		-	-	-	-	-	-	-	
Contratual		-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Externo		-	-	-	-	-	-	-	
Mobiliária		-	-	-	-	-	-	-	
Contratual		-	-	-	-	-	-	-	
Total das Receitas (V) = (III + IV)		58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	7.023.643.050,94	11,94	40.248.265.706,51	68,42	18.574.673.718,49	
DÉFICIT (VI)		-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)		58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	7.023.643.050,94	11,94	40.248.265.706,51	68,42	18.574.673.718,49	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	-	-	-	-	-	-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	-	-	-	-	-	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS
			No Mês	Até o Mês (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Mês	Até o Mês (h)	Saldo (i)=(e-h)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)		50.574.253.856,00	54.553.354.559,73	4.451.599.607,70	31.282.062.413,59	23.271.292.146,14	6.864.144.613,55	29.354.243.944,28	25.199.110.615,45
DESPESAS CORRENTES		46.061.260.427,00	47.224.799.478,81	4.064.024.288,63	26.288.715.567,99	20.936.083.910,82	3.973.879.273,44	24.884.908.714,38	22.339.890.764,43
PESSOAL E ENCARGOS		31.832.117.666,00	32.131.248.111,49	2.514.518.572,00	17.525.595.989,22	14.605.652.122,27	2.548.553.255,41	17.329.295.338,78	14.801.952.772,71
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		2.522.654.043,00	2.522.654.043,00	389.217.856,39	1.410.853.790,93	1.111.800.252,07	389.217.856,39	1.410.853.790,93	1.111.800.252,07
OUTRAS DESPESAS		11.706.488.718,00	12.570.897.324,32	1.160.287.860,24	7.352.265.787,84	5.218.631.536,48	6.144.759.584,67	6.426.137.739,65	5.831.928.181,94
Transferências a Municípios²		4.000,00	5.171,38	-	1.681,22	3.490,16	-	1.681,22	3.490,16
Demais Despesas Correntes²		11.706.484.718,00	12.570.892.152,94	1.160.287.860,24	7.352.264.106,62	5.218.628.046,32	6.144.757.903,45	6.426.134.249,49	5.831.926.500,72
DESPESAS DE CAPITAL		3.174.458.929,00	7.294.215.205,22	387.535.319,07	4.993.346.845,60	2.300.868.359,62	2.890.265.340,11	4.469.335.229,90	2.824.879.975,32
INVESTIMENTOS		1.087.476.534,00	2.018.684.402,63	136.345.685,88	618.833.206,16	1.399.851.196,47	69.657.391,57	198.490.130,49	1.820.194.272,14
INVERSÕES FINANCEIRAS		65.495.444,00	3.482.261.796,93	13.038.878,19	3.257.419.482,72	224.842.314,21	2.582.445.419,16	3.153.826.023,69	328.435.773,24
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		2.021.484.951,00	1.793.269.005,66	238.150.755,00	1.117.094.156,72	676.174.848,94	238.162.529,38	1.117.019.075,72	676.249.929,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		1.338.536.500,00	34.339.875,70	-	-	34.339.875,70	-	-	34.339.875,70
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (XI)		15.957.560.595,00	16.558.510.065,54	1.232.179.312,35	9.386.290.883,45	7.172.219.182,09	1.261.625.169,15	9.238.445.478,07	7.320.064.587,47
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (X + XI)		66.531.814.451,00	71.111.864.625,27	5.683.738.920,05	40.668.353.297,04	30.443.511.328,23	8.125.769.782,70	38.592.689.422,35	32.519.175.202,92
AMORTIZAÇÃO DA DIV. /		-	-	-	-				

SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.655.576.284,16	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII +	66.531.814.451,00	71.111.864.625,27	5.683.738.920,05	40.668.353.297,04	30.443.511.328,23	8.125.769.782,70	40.248.265.706,51	30.863.598.918,76	34.528.458.605,42
RESERVA DO RPPS	383.899.375,00	382.999.375,00	-	-	382.999.375,00	-	-	382.999.375,00	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
					No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>			<b>15.957.560.595,00</b>	<b>15.957.560.595,00</b>	<b>1.174.714.793,88</b>	<b>7,36</b>	<b>8.862.792.384,02</b>	<b>55,54</b>	<b>7.094.768.210,98</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>			<b>15.957.560.595,00</b>	<b>15.957.560.595,00</b>	<b>1.174.714.793,88</b>	<b>7,36</b>	<b>8.862.792.384,02</b>	<b>55,54</b>	<b>7.094.768.210,98</b>
CONTRIBUIÇÕES			6.077.141.526,00	6.077.141.526,00	447.773.112,58	7,37	3.094.467.959,01	50,92	2.982.673.566,99
Contribuições Sociais			6.077.141.526,00	6.077.141.526,00	447.773.112,58	7,37	3.094.467.959,01	50,92	2.982.673.566,99
RECEITA DE SERVIÇOS			9.264.951,00	9.264.951,00	1.000.847,57	10,80	5.255.452,55	56,72	4.009.498,45
Serviços e Atividades referentes à Saúde			9.264.951,00	9.264.951,00	1.000.847,57	10,80	5.255.452,55	56,72	4.009.498,45
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			9.871.154.118,00	9.871.154.118,00	725.940.833,73	7,35	5.763.068.972,46	58,38	4.108.085.145,54
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos			27.336.710,00	27.336.710,00	613.345,71	2,24	7.397.811,37	27,06	19.938.898,63
Demais Receitas Correntes			9.843.817.408,00	9.843.817.408,00	725.327.488,02	7,37	5.755.671.161,09	58,47	4.088.146.246,91
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (i)
			No Mês	Até o Mês (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Mês	Até o Mês (h)	Saldo (i)=(e-h)	
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>15.957.560.595,00</b>	<b>16.558.510.065,54</b>	<b>1.232.179.312,35</b>	<b>9.386.290.883,45</b>	<b>7.172.219.182,09</b>	<b>1.261.625.169,15</b>	<b>9.238.445.478,07</b>	<b>7.320.064.587,47</b>	<b>8.779.444.469,69</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>15.957.560.595,00</b>	<b>16.558.510.065,54</b>	<b>1.232.179.312,35</b>	<b>9.386.290.883,45</b>	<b>7.172.219.182,09</b>	<b>1.261.625.169,15</b>	<b>9.238.445.478,07</b>	<b>7.320.064.587,47</b>	<b>8.779.444.469,69</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.933.501.438,00	16.534.023.332,11	1.231.088.384,44	9.379.138.431,67	7.154.884.900,44	1.260.534.241,24	9.231.381.012,96	7.302.642.319,15	8.772.380.004,58
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.059.157,00	24.486.733,43	1.090.927,91	7.152.451,78	17.334.281,65	1.090.927,91	7.064.465,11	17.422.268,32	7.064.465,11
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:

1 - Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 962.430,97 sem dotação orçamentária, inscritos em contas do Ativo do Estado.